
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά τις απο-
γευματινές ώρες πέραν του υποχρεωτικού ωραρί-
ου, καθώς και κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για το έτος 2020, 
για το μόνιμο και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου προσωπικό που υπη-
ρετεί στη Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασί-
ας, καθώς και για το προσωπικό που υπηρετεί με 
απόσπαση ή διάθεση σε αυτήν.

2 Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επι-
πέδου Ένα, με δ.τ. «MEGA MASSAGE LEARNING 
CENTER  - Κ.Δ.Β.Μ. 1», στο Νομικό Πρόσωπο με 
την επωνυμία «MEGA LE MASSAGE Ι.Κ.Ε.».

3 Τροποποίηση της άδειας Κέντρου Διά Βίου Μά-
θησης επιπέδου Ένα, με δ.τ. «ΣΙΤΑΜ ΑΒ TELESTIA» 
του φορέα με την επωνυμία «ΣΙΤΑΜ ΑΒ – ΑΝΑΣ-
ΤΑΣΙΑ ΒΟΥΓΙΟΥΚΑ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ», λόγω αλλαγής του 
νόμιμου εκπροσώπου και προσθήκη του όρου 
«Κ.Δ.Β.Μ. 1» στον διακριτικό τίτλο.

4 Χορήγηση άδειας λειτουργίας στην εταιρία με την 
επωνυμία «ANAMEDIS ΙΑΤΡΙΚΑ ΕΙΔΗ», ως Ίδρυμα 
Ιστών/Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων.

5 Χορήγηση άδειας λειτουργίας στη Μονάδα Μετα-
μόσχευσης Καρδιάς του ΩΝΑΣΕΙΟΥ ΚΑΡΔΙΟΧΕΙ-
ΡΟΥΡΓΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ (Ω.Κ.Κ.).

6 Κατάργηση μεταλλειοκτησίας επί των αριθμ.  11 
και  37 Παραχωρήσεων Μεταλλείων του Νομού 
Κοζάνης.

7 Κατάργηση μεταλλειοκτησίας επί της αριθμ. 5 Πα-
ραχώρησης Μεταλλείου του Νομού Καστοριάς.

8 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας προσωπικού 
Δακοκτονίας της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονο-
μίας και Κτηνιατρικής Τριφυλίας της Περιφερεια-
κής Ενότητας Μεσσηνίας, έτους 2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

    Αριθμ. 1324 (1)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά τις 

απογευματινές ώρες πέραν του υποχρεωτικού 

ωραρίου, καθώς και κατά τις νυχτερινές ώρες ή 

κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για το 

έτος 2020, για το μόνιμο και με σχέση εργασί-

ας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου προσω-

πικό που υπηρετεί στη Γενική Γραμματεία Πολι-

τικής Προστασίας, καθώς και για το προσωπικό 

που υπηρετεί με απόσπαση ή διάθεση σε αυτήν. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 3013/2002 «Αναβάθμιση της Πολιτικής Προ-

στασίας και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 102), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει, με τον ν. 4249/2014 (Α΄ 73) «Αναδιορ-
γάνωση της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού 
Σώματος και της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστα-
σίας, αναβάθμιση Υπηρεσιών του Υπουργείου Δημόσιας 
Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και ρύθμιση λοιπών 
θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και 
Προστασίας του Πολίτη και άλλες διατάξεις»,

β) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων» (Α΄ 112),

γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), 

δ) του άρθρου 20 παρ. Α εδάφ. 1 και 2 του ν. 4354/2015 
(Α΄ 176) «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 
μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων», όπως ισχύει,

ε) του ν. 4651/2019 (Α΄ 209) «Κύρωση του κρατικού 
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020»,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 821

8953



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8954 Τεύχος B’ 821/12.03.2020

στ) του άρθρου 94 παρ. 5 του ν. 4623/2019 (Α΄ 134) 
περί λειτουργίας του συνόλου των υπηρεσιών της Γε-
νικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας σε εικοσιτε-
τράωρη βάση,

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98),

η) του π.δ. 151/2004 «Οργανισμός Γενικής Γραμματείας 
Πολιτικής Προστασίας» (Α΄ 107), όπως ισχύει,

η) του π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, 
μετονομασία και κατάργηση υπουργείων και καθορι-
σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων»,

θ) του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρων 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

2. Την αριθμ. 2/1015/ΔΕΠ/5-1-2016 εγκύκλιο του Γε-
νικού Λογιστηρίου του Κράτους περί παροχής οδηγι-
ών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β΄ 
του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) «Μισθολογικές Ρυθμίσεις των 
υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού 
Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α΄ του 
ν. 3429/2005 (Α΄ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις».

3. Την αριθμ. 2/90420/ΔΠΓΚ/19-12-2019 απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομικών, με θέμα: «Διάθεση των πιστώ-
σεων του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020».

4. Την αριθμ. 9089/19-12-2019 (ΑΔΑ: 6Ξ7Θ46ΜΤΛΒ-
3Φ3) απόφαση κατανομής πιστώσεων του προϋπολο-
γισμού εξόδων οικονομικού έτους 2020, της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας (Ειδικός Φορέας 
1047-202-0000000) σε επιμέρους Αριθμούς Λογαρια-
σμών Εξόδων.

5. Το γεγονός ότι, κατά το έτος 2020, υφίστανται αυ-
ξημένες υπηρεσιακές ανάγκες για απασχόληση του 
προσωπικού κατά τις απογευματινές ώρες, πέραν του 
υποχρεωτικού ωραρίου καθώς και κατά τις νυχτερινές 
ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, για το 
μόνιμο και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορί-
στου Χρόνου προσωπικό, καθώς και για το προσωπικό 
που υπηρετεί με απόσπαση ή διάθεση στη Γενική Γραμ-
ματεία Πολιτικής Προστασίας, προκειμένου να αντιμε-
τωπισθούν έγκαιρα έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες που 
υπόκεινται σε ανελαστικές προθεσμίες.

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται συνολική δαπάνη ποσού 71.000  € περίπου, 
από τη δημοσίευσή της έως 31-12-2020 και για ανώτα-
το χρονικό διάστημα 12 μηνών, η οποία θα καλυφθεί 
από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις των ΑΛΕ 2120201001 
και 2120202001 του Ειδικού Φορέα 1047-202-0000000 
(Γ.Γ.Π.Π.) του κρατικού προϋπολογισμού έτους 2020, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση απογευματινής υπερωρι-
ακής εργασίας, καθώς και υπερωριακής εργασίας κατά 
τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, για εξήντα (60) υπαλλήλους κατ’ ανώτατο όριο, 
που υπηρετούν στη Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προ-
στασίας για το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της 

παρούσας σε ΦΕΚ και ως 31-12-2020, βάση των διατάξε-
ων του άρθρου 20 παρ. Α, παρ. 1 και παρ. 2 α΄και β΄ του 
ν. 4354/2015, όπως ισχύει.

Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής απο-
ζημίωσης, μόνο στην περίπτωση που δεν είναι δικαιού-
χοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε 
φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Η συγκρότηση του συνεργείου και η κατανομή των 
ωρών και θα γίνεται με ευθύνη των προϊσταμένων των 
Διευθύνσεων της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προ-
στασίας και θα κοινοποιούνται και στο Γραφείο Γενικού 
Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας.

Οι βεβαιώσεις πραγματοποίησης της υπερωριακής 
εργασίας θα διαβιβάζονται στη Διεύθυνση Οικονομικού 
και Διοικητικής Υποστήριξης με ευθύνη των Προϊσταμέ-
νων των Διευθύνσεων της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Φεβρουαρίου 2020

Ο Υπουργός

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ  

Ι

     Αριθμ. Κ1/24996 (2)
Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επι-

πέδου Ένα, με δ.τ. «MEGA MASSAGE LEARNING 

CENTER - Κ.Δ.Β.Μ. 1», στο Νομικό Πρόσωπο με 

την επωνυμία «MEGA LE MASSAGE Ι.Κ.Ε.». 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.  4093/2012 (ΦΕΚ  222/τ.Α΄/

12-11-2012) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016», άρ-
θρο πρώτο, παρ. Θ, όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν.  4186/2013 (ΦΕΚ  193/τ.Α΄/
17-09-2013) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει.

3. Την αριθμ. 218417/Κ1/19-12-2018 (ΦΕΚ 6030/τ.Β΄/
31-12-2018) απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δι-
καιολογητικών για τη χορήγηση, την τροποποίηση, την 
μεταβίβαση και την επικαιροποίηση άδειας Κέντρου 
Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, Νομικά Πρόσωπα, 
ενώσεις προσώπων και Ν.Π.Δ.Δ.».

4. Την αριθμ. 218502/K1/19-12-2018 (ΦΕΚ 6030/τ.Β΄/
31-12-2018) απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων 
και χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρα Διά Βίου Μάθησης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8955Τεύχος B’ 821/12.03.2020

Επιπέδου Δύο της παραγράφου Θ του ΠΡΩΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 
του ν. 4093/2012».

5. Το π.δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31/τ.Α΄/23-02-2018) «Οργα-
νισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των», όπως ισχύει.

6. Το π.δ.  81/2019 (ΦΕΚ  119/τ.Α΄/2019) «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων», άρ-
θρο 4, παρ. 1.

7. Το π.δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/τ.Α΄/2019) «Σύσταση και 
κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματει-
ών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων», άρθρο 6, 
παρ. 2.

8. Την αριθμ. 122600/Γ1/2019 (ΦΕΚ 513/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./
02-08-2019) απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».

9. Την αριθμ. Κ1/120441/25-07-2019 αίτηση του Νομι-
κού Προσώπου, με την επωνυμία: «MEGA LE MASSAGE 
Ι.Κ.Ε.», με τα συνημμένα δικαιολογητικά.

10. Τη θετική διατύπωση γνώμη του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης 
Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού 
(Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς τη συνδρομή των κτιριολογικών 
προϋποθέσεων του ν. 4093/2012, όπως ισχύει, και δια-
τυπώθηκε στην αριθμ. ΔΑ/61312/23-12-2019 απόφασή 
του, της αριθμ. 387/20-12-2019 συνεδρίασης.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Χορηγείται άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέ-
δου Ένα, με δ.τ. «MEGA MASSAGE LEARNING CENTER - 
Κ.Δ.Β.Μ. 1» και κωδικό 201024996, στο Νομικό Πρόσωπο 
με την επωνυμία «MEGA LE MASSAGE Ι.Κ.Ε.», με δομή 
στη διεύθυνση, ΛΕΩΦΟΡΟΣ ΑΓΙΑΣ ΒΑΡΒΑΡΑΣ 23, 17563, 
ΠΑΛΑΙΟ ΦΑΛΗΡΟ, με δυναμικότητα 16 άτομα ανά ώρα, 
χωρίς πρόσβαση ΑμεΑ.

Το έγγραφο θετικής διατύπωσης γνώμης του Εθνικού 
Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελ-
ματικού Προσανατολισμού, ως προς τη συνδρομή των 
κτιριολογικών προϋποθέσεων του Κέντρου Διά Βίου Μά-
θησης προσαρτάται στην παρούσα άδεια, με απόφαση 
του Προϊσταμένου της αρμόδιας για την αδειοδότηση 
υπηρεσίας.

Η παρούσα άδεια επικαιροποιείται κατά την περίπτω-
ση 14.α της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012, με τη διαδικασία της αναγγελίας του 
δεύτερου και τρίτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 3 
του ν. 3919/2011 (ΦΕΚ 33/τ.Α΄/2-3-2011), όπως ισχύει, 
έως την 31η Μαΐου, ανά διετία από το έτος αδειοδότησης 
ή από το έτος της τελευταίας επικαιροποίησής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 20 Φεβρουαρίου 2020

Ο Γενικός Γραμματέας 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ  

   Αριθμ. Κ1/25245 (3)
Τροποποίηση της άδειας Κέντρου Διά Βίου Μά-

θησης επιπέδου Ένα, με δ.τ. «ΣΙΤΑΜ ΑΒ TELESTIA» 

του φορέα με την επωνυμία «ΣΙΤΑΜ ΑΒ – ΑΝΑΣ-

ΤΑΣΙΑ ΒΟΥΓΙΟΥΚΑ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ», λόγω αλλαγής 

του νόμιμου εκπροσώπου και προσθήκη του 

όρου «Κ.Δ.Β.Μ. 1» στον διακριτικό τίτλο. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.  4093/2012 (ΦΕΚ  222/τ.Α΄/

12-11-2012) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016», άρ-
θρο πρώτο, παρ. Θ, όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν.  4186/2013 (ΦΕΚ  193/τ.Α΄/
17-9-2013) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει.

3. Την αριθμ. 218417/Κ1/19-12-2018 (ΦΕΚ 6030/τ.Β΄/
31-12-2018) απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δι-
καιολογητικών για τη χορήγηση, την τροποποίηση, την 
μεταβίβαση και την επικαιροποίηση άδειας Κέντρου 
Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, Νομικά Πρόσωπα, 
ενώσεις προσώπων και Ν.Π.Δ.Δ.».

4. Την αριθμ. 218502/K1/19-12-2018 (ΦΕΚ 6030/τ.Β΄/
31-12-2018) απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων 
και χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρα Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο της παραγράφου Θ του ΠΡΩΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 
του ν. 4093/2012».

5. Το π.δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31/τ.Α΄/23-02-2018) «Οργα-
νισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των», όπως ισχύει.

6. Το π.δ.  81/2019 (ΦΕΚ  119/τ.Α΄/2019) «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων», άρ-
θρο 4, παρ. 1.

7. Το π.δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/τ.Α΄/2019) «Σύσταση και 
κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματει-
ών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων», άρθρο 6, 
παρ. 2.

8. Την αριθμ. 122600/Γ1/2019 (ΦΕΚ 513/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./
02-08-2019) απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».

9. Την Άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης επιπέδου 
Ένα, με δ.τ. «ΣΙΤΑΜ ΑΒ TELESTIA - Κ.Δ.Β.Μ. 1», με κω-
δικό 2100425 που εκδόθηκε με την απόφαση της 
117/17-07-2014 συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβου-
λίου του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων 
και Επαγγελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) και 
χορηγήθηκε στο Νομικό Πρόσωπο, με την επωνυμία 
«ΣΙΤΑΜ ΑΒ - ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΒΟΥΓΙΟΥΚΑ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8956 Τεύχος B’ 821/12.03.2020

10. Την αριθμ. Κ1/87863/31-5-2019 αίτηση τροποποί-
ησης του Νομικού Προσώπου με την επωνυμία «ΣΙΤΑΜ 
ΑΒ - ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΒΟΥΓΙΟΥΚΑ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.» με τα συνημ-
μένα δικαιολογητικά.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης επιπέδου Ένα, με δ.τ. «ΣΙΤΑΜ ΑΒ TELESTIA», με 
κωδικό 2100425, λόγω αλλαγής του διακριτικού τίτλου 
του Κ.Δ.Β.Μ. με την προσθήκη του όρου «Κ.Δ.Β.Μ. 1», 
με τον διακριτικό τίτλο να διαμορφώνεται σε «ΣΙΤΑΜ 
ΑΒ TELESTIA – Κ.Δ.Β.Μ. 1» και λόγω ορισμού νέας νόμι-
μου εκπροσώπου του φορέα την ΙΣΜΗΝΗ ΒΟΥΓΙΟΥΚΑ 
του  ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 20 Φεβρουαρίου 2020

Ο Γενικός Γραμματέας 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ  

Ι

     Αριθμ. Γ2γ/oικ 10838 (4)

Χορήγηση άδειας λειτουργίας στην εταιρία με 

την επωνυμία «ANAMEDIS ΙΑΤΡΙΚΑ ΕΙΔΗ», ως 

Ίδρυμα Ιστών/Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 109 του ν. 4622/2011 «Επι-

τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

2. Τις διατάξεις των άρθρων  52, 53, 64 και 65 του 
ν. 3984/2011 (Α΄ 150), όπως ισχύουν.

3. Το π.δ. 26/2008 (Α΄ 51) «Εναρμόνιση της Ελληνικής 
Νομοθεσίας προς την οδηγία 2004/23/ΕΚ του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 31-3-2004 για 
τη θέσπιση προτύπων, ποιότητας και ασφάλειας για τη 
δωρεά, την προμήθεια, τον έλεγχο, την επεξεργασία, τη 
συντήρηση, την αποθήκευση και τη διανομή ανθρώπι-
νων ιστών και κυττάρων (EEL102/7-4-2004) και τις συνα-
φείς προς αυτήν οδηγίες 2006/17/ΕΚ (EEL 38/9-2-2006) 
και 2006/86/ΕΚ (EEL 294/25-10-2006)», καθώς και των 
παραρτημάτων του ως άνω διατάγματος (πλην των δια-
τάξεων των παρ. 1 και 2 του άρθρου 9, καθώς και όσων 
διατάξεων αφορούν σε Οργανισμούς που είναι υπεύθυ-
νοι για την ανθρώπινη εφαρμογή ιστών και κυττάρων), 
όπως αυτό ισχύει μετά την έκδοση του π.δ. 129/2016 
(Α΄ 229).

4. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α΄ 148), όπως ισχύει.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), 
όπως ισχύει σήμερα.

6. Τις διατάξεις του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 121).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 6/2001 (Α΄ 3) «Κανονισμός Λει-
τουργίας του Εθνικού Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων».

8. Το αριθμ. 531/28-1-2020 έγγραφο του Εθνικού Ορ-
γανισμού Μεταμοσχεύσεων, με το οποίο διαβιβάστηκε 
απόσπασμα πρακτικού της από 17-1-2010 συνεδρίασης 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Φορέα (θέμα 22ο), με 
τη θετική του πρόταση για τη χορήγηση στην εταιρία 
με την επωνυμία «ANAMEDIS ΙΑΤΡΙΚΑ ΕΙΔΗ», άδειας λει-
τουργίας ως Ίδρυμα Ιστών/Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων.

9. Όλη την αλληλογραφία και απαραίτητα δικαιολο-
γητικά που έχουν περιέλθει στην υπηρεσία σχετικά με 
το θέμα.

10. Την αριθμ. Β1α/οικ.9280/12-2-2010 εισήγηση του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας από την οποία προ-
κύπτει η μη πρόκληση δαπάνης σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

11. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της εν λόγω 
υπουργικής απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τη χορήγηση άδειας λειτουργίας στην εταιρία με την 
επωνυμία «ANAMEDIS ΙΑΤΡΙΚΑ ΕΙΔΗ» ως Ίδρυμα Ιστών/
Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων με δραστηριότητες απο-
θήκευσης και διάθεσης/διανομής μοσχευμάτων κερατο-
ειδούς - αμνιακής μεμβράνης, αγγειακών ιστών και ιστι-
κών - οστικών μοσχευμάτων και δέρματος και μέγιστο 
χρόνο ισχύος τα τρία (3) έτη. Επιστημονικά υπεύθυνος της 
Τράπεζας, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 17 
του π.δ. 26/2008, ορίζεται ο ιατρός Ι. Χριστοδουλάκης, 
σύμφωνα με το από 30-7-2018 ιδιωτικό συμφωνητικό 
συνεργασίας μεταξύ αυτού και του νόμιμου εκπροσώ-
που της «ANAMEDIS ΙΑΤΡΙΚΑ ΕΙΔΗ». Η προμήθεια του 
συνόλου των μοσχευμάτων της αδειοδοτούμενης εται-
ρείας, θα γίνεται αποκλειστικά από την προμηθεύτρια 
τράπεζα BANC DE SANG I TEIXITS (BARCELONA TISSUE 
BANK), βάσει της συναφθείσας από 1-9-2017 σύμβα-
σης μεταξύ αυτής και του νόμιμου εκπροσώπου της 
«ANAMEDIS ΙΑΤΡΙΚΑ ΕΙΔΗ» εφόσον και για όσο χρόνο 
η προμηθεύτρια τράπεζα διαθέτει άδεια λειτουργίας. 
Η διαπίστωση/επιβεβαίωση της ισχύος της άδειας της 
συνεργαζόμενης προμηθεύτριας Τράπεζας αποτελεί 
υποχρέωση της εταιρείας «ANAMEDIS ΙΑΤΡΙΚΑ ΕΙΔΗ».

Η αδειοδοτούμενη εταιρεία υποχρεούται:
α) να μην προβαίνει σε καμία ουσιαστική μεταβολή 

των δραστηριοτήτων της, του επιστημονικά υπευθύνου 
και της προμηθεύτριας εταιρείας, χωρίς προηγούμενη 
κατάθεση αιτήματος για συμπλήρωση ή τροποποίηση 
της χορηγηθείσας άδειας και β) μετά την έκδοση της 
υπουργικής απόφασης του άρθρου 53 του ν. 3984/2011, 
να καταθέσει νέο φάκελο πλήρως εναρμονισμένο με τα 
όσα θα προβλέπονται στην εν λόγω υπουργική απόφαση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8957Τεύχος B’ 821/12.03.2020

και σύμφωνα με τις οδηγίες του Εθνικού Οργανισμού 
Μεταμοσχεύσεων.

Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι δεν τηρούνται τα 
προβλεπόμενα στις ισχύουσες διατάξεις, η παρούσα 
ανακαλείται με όμοια απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Φεβρουαρίου 2020

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΘΕΟΦΙΛΟΥ  

Ι

     Αριθμ. Γ2γ/ΓΠ. 5436 (5)
Χορήγηση άδειας λειτουργίας στη Μονάδα Με-

ταμόσχευσης Καρδιάς του ΩΝΑΣΕΙΟΥ ΚΑΡΔΙΟ-

ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ (Ω.Κ.Κ.). 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 109 του ν. 4622/2011 «Επι-

τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 15 παρ. 2 του ν. 3984/2011 
«Δωρεά και μεταμόσχευση οργάνων και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 150), όπως αυτό ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 4565/2018 «Κύρωση Σύμβασης 
δωρεάς μεταξύ του Κοινωφελούς Ιδρύματος “ΑΛΕΞΑΝ-
ΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ” του ΩΝΑΣΕΙΟΥ ΚΑΡΔΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟΥ 
ΚΕΝΤΡΟΥ (Ω.Κ.Κ) και του Ελληνικού Δημοσίου και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 173).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του π.δ. 121/2017 «Ορ-
γανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α΄ 148), όπως ισχύει.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), 
όπως ισχύει σήμερα.

6. Τις διατάξεις του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 121).

7. Τις διατάξεις της αριθμ. Υ4α/36538/2012 υπουργι-
κής απόφασης «Καθορισμός όρων και προϋποθέσεων 
λειτουργίας των Μονάδων Μεταμοσχεύσεων συμπα-
γών οργάνων και διαδικασία χορήγησης και ανάκλησης 
άδειας λειτουργίας αυτών» (Β΄ 1262).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 6/2001 (Α΄ 3) «Κανονισμός Λει-
τουργίας του Εθνικού Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων».

9. Το αριθμ. 470/24-1-2020 έγγραφο του Εθνικού Ορ-
γανισμού Μεταμοσχεύσεων, με το οποίο διαβιβάστηκε 
απόσπασμα πρακτικού της από 15-11-2019 συνεδρίασης 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Φορέα (θέμα 6ο), με 
τη θετική του πρόταση για τη χορήγηση αδειοδότησης 
της Μονάδας Μεταμόσχευσης Καρδιάς του ΩΝΑΣΕΙΟΥ 
ΚΑΡΔΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ (Ω.Κ.Κ.).

10. Όλη την αλληλογραφία και απαραίτητα δικαιολο-
γητικά που έχουν περιέλθει στην υπηρεσία σχετικά με 
το θέμα.

11. Τις διατάξεις της αριθμ. Α3γ/οικ. 75288 «Ανανέωση 
άδειας λειτουργίας στη Μονάδα Μεταμόσχευσης Καρ-
διάς του “ΩΝΑΣΕΙΟΥ ΚΑΡΔΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ”» 
(ΦΕΚ 3414/τ.Β΄/24-10-2016) υπουργική απόφαση.

12. Την αριθμ. Β2α/οικ.9131/12-2-2020 εισήγηση του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας από την οποία προ-
κύπτει η μη πρόκληση δαπάνης σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

13. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της εν λόγω 
υπουργικής απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού καθώς και του 
προϋπολογισμού του Ω.Κ.Κ., αποφασίζουμε:

Χορηγούμε άδεια λειτουργίας Μονάδας Μεταμό-
σχευσης Καρδιάς στο ΩΝΑΣΕΙΟ ΚΑΡΔΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ 
ΚΕΝΤΡΟ (Ω.Κ.Κ.), για τρία (3) έτη. Η εν λόγω Μονάδα 
Μεταμόσχευσης θα είναι διατομεακού επιπέδου και 
ως Επιστημονικός Υπεύθυνος αυτής, ορίζεται ο ιατρός 
Διευθυντής Καρδιολογίας, Σταμάτης Αδαμόπουλος.

Η παρούσα άδεια ανακαλείται με όμοια απόφαση που 
εκδίδεται ύστερα από πρόταση του Εθνικού Οργανισμού 
Μεταμοσχεύσεων, εφόσον διαπιστωθεί ότι η Μονάδα 
Μεταμόσχευσης δεν πληροί τους όρους και τις προϋ-
ποθέσεις που καθορίζονται από τις εκάστοτε ισχύου-
σες διατάξεις. Το Ω.Κ.Κ., σε κάθε περίπτωση μεταβολής 
της στελέχωσης της Μονάδας, ενημερώνει άμεσα τους 
αρμόδιους φορείς και υποβάλλει εκ νέου αίτημα αξιο-
λόγησης αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Φεβρουαρίου 2020

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΘΕΟΦΙΛΟΥ  

Ι

     Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/19894/333 (6)
Κατάργηση μεταλλειοκτησίας επί των αριθμ. 11 

και 37 Παραχωρήσεων Μεταλλείων του Νομού 

Κοζάνης. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
ΟΡΥΚΤΩΝ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133), και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού «Ανάθεση 
δικαιώματος υπογραφής στους Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων Υπουργείων»,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8958 Τεύχος B’ 821/12.03.2020

β) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, …και Τουρισμού» (Α΄ 114).

γ) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν.)» (Α΄ 160), όπως ισχύει,

δ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

ε) της αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35128/5284/8-6-2018 από-
φασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ορυ-
κτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ψ5ΦΖ4653Π8-1ΓΑ).

2. Τις διατάξεις του ν.δ. 210/1973 «Περί Μεταλλευτικού 
Κώδικος» (Α΄ 277), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, 
και ειδικότερα των άρθρων 125, 126 και 127 αυτού.

3. Την αριθμ. ΔΜΕΒΟ/Γ/Φ6.30.9/170064/18/1-3-2018 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Αποδοχή παραίτησης από τα δικαιώματα μεταλλειο-
κτησίας της εταιρείας ΜΕΤΑΛΛΕΙΑ ΓΡΕΒΕΝΩΝ - ΚΟΖΑ-
ΝΗΣ Α.Ε., πλέον ΕΛΛΗΜΕΤ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΜΕΤΑΛΛΕΙΑ Α.Ε., 
επί των Παραχωρήσεων Μεταλλείων με αριθμούς 11 
και 37 Ν. Κοζάνης κατά ποσοστό 100% και 9 και 13 Ν. 
Κοζάνης κατά ποσοστό 90% και προσαύξηση της μερί-
δας των υπολοίπων μεταλλειοκτητών» (Β΄ 927), (ΑΔΑ: 
7ΤΛΑ4653Π8-Υ7Λ).

4. Το γεγονός ότι η ανωτέρω απόφαση αποδοχής πα-
ραίτησης κατέστη αμετάκλητη, όπως προκύπτει από την 
αριθμ. ΧΕΜ11598/7-6-2019 βεβαίωση του Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Αθήνας και ότι δεν ζητήθηκε μέσα στη 
νόμιμη προθεσμία η κατ’ άρθρο 125 του ν.δ. 210/1973 
δικαστική απαλλοτρίωση των ανωτέρω μεταλλείων.

5. Το αριθμ. έγγραφο 488/30-9-2019 της Ελληνικής Αρ-
χής Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.), 
στο οποίο αναφέρεται ότι μία περαιτέρω συστηματική 
ερευνητική προσπάθεια από την Ε.Α.Γ.Μ.Ε. στον χώρο 
των παραχωρήσεων αυτών δεν αναμένεται κατά τη γνώ-
μη της εν λόγω Αρχής να δώσει σημαντικά εκμεταλλεύ-
σιμα αποθέματα και συνεπώς δεν μπορεί να αποφέρει 
προς το παρόν επωφελή αποτελέσματα για το Δημόσιο, 
αποφασίζουμε:

1. Καταργούμε, όπως αναφέρεται στο σκεπτικό, τις 
μεταλλειοκτησίες με αριθμούς 11 και 37 του Νομού Κο-
ζάνης, που συστάθηκαν, σύμφωνα με το από 28-8-1931 
π.δ. (ΦΕΚ  304/τ.Α΄/31-8-1931) και το από 10-7-1953 
(ΦΕΚ 200/τ.Α΄/3-8-1953) β.δ., αντίστοιχα.

2. Από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως, ο χώρος των ανωτέρω μεταλ-
λειοκτησιών καθίσταται ελεύθερος για νέα παραχώρηση, 
κατά τη διαδικασία των διατάξεων των άρθρων 15 και 
επόμενα του ν.δ. 210/1973 «Περί Μεταλλευτικού Κώδι-
κος», όπως ισχύουν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Φεβρουαρίου 2020

Ο Γενικός Διευθυντής

ΠΕΤΡΟΣ ΤΖΕΦΕΡΗΣ  

     Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/19955/335 (7)
Κατάργηση μεταλλειοκτησίας επί της αριθμ. 5 Πα-
ραχώρησης Μεταλλείου του Νομού Καστοριάς. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
ΟΡΥΚΤΩΝ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133) και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού «Ανάθεση 
δικαιώματος υπογραφής στους Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων Υπουργείων»,

β) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, …και Τουρισμού» (Α΄ 114),

γ) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν.)» (Α΄ 160), όπως ισχύει,

δ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

ε) της αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35128/5284/8-6-2018 από-
φασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ορυ-
κτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ψ5ΦΖ4653Π8-1ΓΑ).

2. Τις διατάξεις του ν.δ. 210/1973 «Περί Μεταλλευτικού 
Κώδικος» (Α΄ 277), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, 
και ειδικότερα των άρθρων 125, 126 και 127 αυτού, κα-
θώς και του άρθρου 143 παρ. β, σύμφωνα με τις οποίες 
το δικαίωμα αναζήτησης, έρευνας και εκμετάλλευσης 
λιγνίτη έχει μόνο το Δημόσιο.

3. Την αριθμ. Δ9/Α/Φ117/οικ.22598/4130/6-12-2013 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργει-
ας και Κλιματικής Αλλαγής «Έκπτωση της Σοφίας συζ. 
Ιωάννου Καραθάνου από τα δικαιώματα μεταλλειοκτησί-
ας της επί της Παραχώρησης Μεταλλείου με αριθμ. 5 της 
Περιφερειακής Ενότητας Καστοριάς» (ΑΔΑ: ΒΛΓ70-Δ1O).

4. Το γεγονός ότι η ανωτέρω απόφαση έκπτωσης 
κατέστη αμετάκλητη, όπως προκύπτει από την αριθμ. 
ΧΕΜ16538/12-9-2019 βεβαίωση του Διοικητικού Πρω-
τοδικείου Αθήνας και ότι δεν ζητήθηκε μέσα στη νόμιμη 
προθεσμία η κατ’ άρθρο 125 του ν.δ. 210/1973 δικαστική 
απαλλοτρίωση του ανωτέρω μεταλλείου.

5. Το αριθμ. 1586/8-10-2019 έγγραφο της Ελληνι-
κής Αρχής Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών 
(Ε.Α.Γ.Μ.Ε.), στο οποίο αναφέρεται ότι για την εν λόγω 
παραχώρηση έχουν ισχύ οι διατάξεις του άρθρου 143 
παρ. (β) του ν.δ. 210/1973 και ότι μία ερευνητική προ-
σπάθεια από την Ε.Α.Γ.Μ.Ε. στον χώρο της παραχώρησης 
αυτής για περαιτέρω διερεύνηση ύπαρξης ή μη λιγνιτι-
κού αποθέματος δεν θα αποφέρει, κατά τη γνώμη της 
εν λόγω Αρχής, επωφελή αποτελέσματα για το Δημόσιο, 
αποφασίζουμε:

1. Καταργούμε, όπως αναφέρεται στο σκεπτικό, τη με-
ταλλειοκτησία με αριθμό 5 του Νομού Καστοριάς, που 
συστάθηκε σύμφωνα με το αριθμ. 362/27-5-1976 π.δ. 
(ΦΕΚ 130/τ.Α΄/31-5-1976).

2. Από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως, ο χώρος της ανωτέρω μεταλ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8959Τεύχος B’ 821/12.03.2020

λειοκτησίας καθίσταται ελεύθερος για νέα Παραχώρηση 
Μεταλλείου ορυκτών πλην των εξηρημένων υπέρ του 
Δημοσίου ή εκμίσθωση των δικαιωμάτων του Δημοσίου 
επί των ενεργειακών ορυκτών, κατά τη διαδικασία αντί-
στοιχα των διατάξεων των άρθρων 15 ή 144 και επόμενα 
του ν.δ. 210/1973 «Περί Μεταλλευτικού Κώδικος», όπως 
ισχύουν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Φεβρουαρίου 2020

Ο Γενικός Διευθυντής

ΠΕΤΡΟΣ ΤΖΕΦΕΡΗΣ  

Ι

     Αριθμ. 10527/48753 (8)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας προσωπικού 

Δακοκτονίας της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονο-

μίας και Κτηνιατρικής Τριφυλίας της Περιφερεια-

κής Ενότητας Μεσσηνίας, έτους 2020. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.  3852/2010 (ΦΕΚ  87/τ.A΄/

07-06-2010) άρθρο 186 παρ. II τομέας Β υποτομέας β 
αριθμ. 31 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 
όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του π.δ.  131/2010 (ΦΕΚ  224/τ.Α΄/
27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Πελοποννή-
σου», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Το άρθρο  10 του ν.  2732/1999 (ΦΕΚ  154/τ.Α΄/
30-07-1999).

4.. Το άρθρο 6 του ν. 3833/2010 (ΦΕΚ 40/τ.Α΄/2010).
5. Το άρθρο 25 παρ. 7 του ν. 2738/1999 (ΦΕΚ 180/

τ.Α΄/09-09-1999).
6. Το άρθρο 16 του ν. 3205/2003 (ΦΕΚ 297/τ.Α΄/2003).
7. Το αριθμ. 12951/310100/2-12-2019 έγγραφο του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Διεύ-
θυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής) για την έναρξη 
του προγράμματος για το έτος 2020.

8. Την αριθμ. 123877/24-5-2005 απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων, η οποία δημοσιεύθηκε 
στο (ΦΕΚ 775/τ.Β΄/09-06-2005), σύμφωνα με την οποία 
η διάρκεια της δακικής περιόδου ορίζεται από 1 Μαρτίου 
έως και 31 Δεκεμβρίου κάθε χρόνου.

9. Τις αριθμ. 27194/6540/31-1-2020 και 27204/6542/
31-1-2020 (ΑΔΑ: 94ΛΜ7Λ1-5Ο6 και Ψ8ΡΨ7Λ1-ΒΩΛ) απο-
φάσεις ανάληψης υποχρέωσης, όπως καταχωρήθηκαν με 
τις α/α 787 και 790 στο βιβλίο εγκρίσεων και εντολών πλη-
ρωμής του Τμήματος Οικονομικής Διαχείρισης της Περι-
φέρειας Πελοποννήσου και α/α βεβαίωσης 846 και 847.

10. Την αριθμ. 5344/24449/29-1-2020 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Πελοποννήσου περί ορισμού υπευθύνων 
δακοκτονίας.

11. Το άρθρο  20 του ν.  4354/2015 (ΦΕΚ  176/τ.Α΄/
16-12-2015).

12. Την αριθμ. 144769/14-7-2017 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Καθορισμός ωραρίου ερ-
γασίας σε 24ωρη βάση, καθώς και κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων που εργάζονται στις 
ελεγκτικές υπηρεσίες της Περιφέρειας Πελοποννήσου 
για το έτος 2017 και εφεξής»(ΦΕΚ 2627/τ.Β΄/27-7-2017). 

13. Την επιτακτική ανάγκη για απασχόληση του 
εμπλεκόμενου προσωπικού στο πρόγραμμα Δακοκτο-
νίας 2020 σε απογευματινές ώρες, πέραν του κανονι-
κού ωραρίου, καθώς και για εξαιρέσιμες και Κυρια-
κές και αργίες λόγω της φύσεως του προγράμματος 
(ΦΕΚ 154/τ.Α΄/30-6-1999), αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε την υπερωριακή απασχόληση του προ-
σωπικού της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής Τριφυλίας της Περιφερειακής Ενότητας 
Μεσσηνίας που απασχολείται στο πρόγραμμα Δακο-
κτονίας 2020, από τη δημοσίευση της παρούσας και 
έως 31 Δεκεμβρίου 2020 ως κατωτέρω, σύμφωνα με το 
αριθμ. 183294/30-3-2010 του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων.

1) Διευθυντής Δακοκτονίας, καθημερινές ώρες μέχρι 
(80) ογδόντα για το Α΄ εξάμηνο 2020 και μέχρι (120) εκα-
τόν είκοσι για το Β΄ εξάμηνο 2020. Εξαιρέσιμες ώρες (64) 
εξήντα τέσσερις για το Α΄ εξάμηνο 2020 και (96) ενενήντα 
έξι ώρες για το Β΄ εξάμηνο 2020.

2) Δύο (2) Επόπτες Δακοκτονίας, καθημερινές ώρες 
μέχρι (80) ογδόντα ανά επόπτη για το Α΄ εξάμηνο 2020 
και μέχρι (120) εκατόν είκοσι ανά επόπτη για το Β΄ εξά-
μηνο 2020. Εξαιρέσιμες ώρες (64) εξήντα τέσσερις ανά 
επόπτη για το Α΄ εξάμηνο 2020 και (96) ενενήντα έξι ώρες 
ανά επόπτη για το Β΄ εξάμηνο 2020.

3) Λογιστής Δακοκτονίας, καθημερινές ώρες μέχρι (80) 
ογδόντα για το Α΄ εξάμηνο 2020 και μέχρι (120) εκατόν 
είκοσι για το Β΄ εξάμηνο 2020. Εξαιρέσιμες ώρες (64) 
εξήντα τέσσερις για το Α΄ εξάμηνο 2020 και (96) ενενήντα 
έξι ώρες για το Β΄ εξάμηνο 2020.

4) Γραμματέας Δακοκτονίας, καθημερινές ώρες μέ-
χρι (80) ογδόντα για το Α΄ εξάμηνο 2020 και μέχρι (80) 
ογδόντα για το Β΄ εξάμηνο 2020. Εξαιρέσιμες ώρες (64) 
εξήντα τέσσερις για το Α΄ εξάμηνο 2020 και (64) εξήντα 
τέσσερις ώρες για το Β΄ εξάμηνο 2020. Με απόφαση του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας 
και Κτηνιατρικής Τριφυλίας θα καθορίζονται οι μήνες 
της ως άνω υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή και 
ο αριθμός των ωρών κατά μήνα για τον κάθε υπάλληλο, 
ανάλογα με τις ανάγκες εφαρμογής του προγράμματος 
δακοκτονίας. Η δαπάνη που θα προκληθεί, θα αντιμετω-
πισθεί από τις εγκεκριμένες πιστώσεις έτους 2020 (αριθμ. 
1904/10-1-2020 απόφαση (ΑΔΑ:Ω5ΔΣ46ΜΤΛ6-2ΡΦ)] του 
Υπουργείου Εσωτερικών για το πρόγραμμα Δακοκτονί-
ας, που έχουν αναπτυχθεί στον προϋπολογισμό της Πε-
ριφέρειας Πελοποννήσου στον Φορέα 6295, Κ.Α.Ε. 0511 
ποσό 6.500,00 € και 0512 ποσό 6.700,00 €. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κυπαρισσία, 24 Φεβρουαρίου 2020

Ο Περιφερειάρχης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΙΚΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8960 Τεύχος B’ 821/12.03.2020

*02008211203200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-03-13T01:11:20+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




